
 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок предоставле-

ния субсидий в сфере транспортного 

обслуживания, утвержденный постановлением 

мэрии города  

Новосибирска от 27.12.2021 № 4674 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 

25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из 

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том 

числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок предоставления субсидий в сфере транспортного 

обслуживания, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска от 

27.12.2021 № 4674 (в редакции постановления мэрии города Новосибирска от 

10.04.2023 № 1741), следующие изменения: 

1.1. В преамбуле постановления и пункте слова «18.09.2020 № 1492 «Об 

общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»» 

заменить словами «25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том 

числе грантов в форме субсидий»». 

1.2. Пункт 1.1 после слов «в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»» дополнить словами «(далее – Федеральный закон № 220-ФЗ)». 

Номер проекта (в СЭДе) 24_ ______    
 

Проект постановления мэрии 

(Проект распоряжения мэрии) 

города Новосибирска 



 2 

1.3. В пункте 1.3.1: 

1.3.1. Абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«возмещение затрат на осуществление регулярных перевозок по 

муниципальным маршрутам города Новосибирска по регулируемым тарифам, а 

также по нерегулируемым тарифам – в соответствии со статьей 20 Федерального 

закона № 220-ФЗ при отсутствии на отдельных участках улично-дорожной сети 

города по пути следования маршрутов по нерегулируемым тарифам иных видов 

транспорта, осуществляющих регулярные перевозки по регулируемым тарифам».  

1.3.2. Абзац тринадцатый после слов «МПК-дисконт» дополнить словами   «, 

электронного носителя информации «Карта жителя Новосибирской области». 

1.3.3. Абзац пятнадцатый после слов «Карта Студента» дополнить словами «, 

электронному носителю информации «Карта жителя Новосибирской области». 

1.3.4. Абзац шестнадцатый после слов «Карта Школьника» дополнить 

словами «, электронному носителю информации «Карта жителя Новосибирской 

области». 

1.3.5. Абзац восемнадцатый после слов «Социальная карта» дополнить 

словами «, электронному носителю информации «Карта жителя Новосибирской 

области»», слово «ее» заменить словом «их».  

1.3.6. В абзаце девятнадцатом:  

1.3.6.1. Слова «единому социальному проездному билету» и «единый 

социальный проездной билет» заменить словами «специальному месячному 

проездному билету» и «специальный месячный проездной билет», после слов 

«Социальная карта» дополнить словами «, электронному носителю информации 

«Карта жителя Новосибирской области»». 

1.3.6.2. Цифры и слова «480,0 рубля» заменить словами «, установленного 

абзацем вторым подпункта 3 пункта 19 Приложения № 4 к постановлению 

Правительства Новосибирской области от 24.02.2014 № 83-п,». 

1.3.7. Дополнить пункт 1.3.1 абзацем следующего содержания: 

«финансового обеспечения (возмещения) затрат на приобретение, 

модернизацию и (или) капитальный ремонт подвижного состава Новосибирского 

метрополитена». 

1.4. Пункт 1.3.2 после слов «Электронный проездной – Новосибирск» 

дополнить словами «, электронным носителем информации «Карта жителя 

Новосибирской области» для государственной информационной системы 

Новосибирской области «Карта жителя Новосибирской области». 

1.5. В пункте 1.7.7 слово «четырнадцатым» заменить словом «тринадцатым» 

1.6. Дополнить пункт 2.1 абзацами: «Установить, что отбор получателей 

субсидий обеспечивается: 

с 01 января 2024 года до 01 января 2025 года с использованием официального 

сайта города Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" на странице соответствующего главного распорядителя бюджетных 

средств по адресу: https://novo-sibirsk.ru/dep/transport (для департамента транспорта 

и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска), 

https://novo-sibirsk.ru/dep/social (для департамента по социальной политике мэрии 



 3 

города Новосибирска), https://novo-sibirsk.ru/dep/education (для департамента 

образования мэрии города Новосибирска) (далее – страница ГРБС),  

с 01 января 2025 года в системе «Электронный бюджет».». 

1.7. В пункте 2.2: 

1.7.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: «Объявление о 

проведении отбора размещается главным распорядителем бюджетных средств на 

странице ГРБС или в системе «Электронный бюджет», при проведении в ней отбора 

на получение субсидии». 

1.7.2. В абзаце 10 заменить слово «порядок» на «правила», 

1.7.3. В абзаце четырнадцать заменить слова «главного распорядителя 

бюджетных средств» на «ГРБС или в системе «Электронный бюджет», при 

проведении в ней отбора на получение субсидии». 

1.8. В пункте 2.3: 

1.8.1. Абзац второй пункта 2.3 признать утратившим силу. 

1.8.2. В абзаце седьмом слова «получатель субсидии» заменить словами 

«участник отбора». 

1.8.3. В абзаце девятом исключить слова «, либо в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 

распространению оружия массового уничтожения». 

1.8.4. Дополнить абзацами: 

«участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации 

полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности 

ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 

перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового 

уничтожения; 

участник отбора не является иностранным агентом в соответствии с 

Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 

иностранным влиянием.». 

1.9. В пункте 2.5: 

1.9.1. Абзац шестой пункта 2.5 признать утратившим силу. 

1.9.2. Абзац семнадцатый после слов ««МПК-дисконт»» дополнить словами «, 

электронного носителя информации «Карта жителя Новосибирской области»». 

1.9.3. Абзац двадцать первый после слов «аналогичного назначения» 

дополнить словами «, а также заключение соответствующего отдела 

правообладателя государственной информационной системы Новосибирской 

области «Карта жителя Новосибирской области» в отношении электронного 

носителя информации «Карта жителя Новосибирской области»».  

1.10. В пункте 2.12 заменить слова «главного распорядителя бюджетных 

средств» на «ГРБС или в системе «Электронный бюджет», при проведении в ней 

отбора на получение субсидии,». 

1.11. Дополнить раздел 3 пунктом: 

«3.12. При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим 

лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся 

изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части 



 4 

перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, 

являющегося правопреемником; 

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, 

в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии, 

являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности получателя 

субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем, соглашение 

расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в 

одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с 

отражением информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, 

источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате 

неиспользованного остатка субсидии в бюджет города Новосибирска.». 

1.12. В таблице Приложения 1: 

1.12.1. Пункт 1.1.2 после слов «Карта Школьника» дополнить словами «, 

электронный носитель информации «Карта жителя Новосибирской области»». 

1.12.2. Пункт 1.1.4 после слов «(в том числе «МПК-дисконт»)» дополнить 

словами «, электронный носитель информации «Карта жителя Новосибирской 

области»». 

1.12.3. Пункт 8.2 после слов «Карта Школьника» дополнить словами «, 

электронный носитель информации «Карта жителя Новосибирской области». 

1.12.4. Пункт 8.4 после слов «(в том числе «МПК-дисконт»)» дополнить 

словами «, электронный носитель информации «Карта жителя Новосибирской 

области». 

1.13. Приложение 2 изложить в редакции приложения к настоящему 

постановлению. 

1.14. В приложении 3: 

1.14.1. В пункте 6 слова «муниципального унитарного предприятия города 

Новосибирска «Пассажиртрансснаб» (далее – «Пассажиртрансснаб»), 

«Пассажиртрансснаб» заменить словами «оператора транспортной системы 

«Электронный проездной – Новосибирск». 

1.14.2. Пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Субсидия на возмещение недополученных доходов в связи с 

транспортным обслуживанием граждан по микропроцессорным пластиковым 

картам «Карта Студента»,  электронному носителю информации «Карта жителя 

Новосибирской области» сверх стоимости тарифа «Безлимитный» за каждую 

поездку до размера действующего тарифа на перевозки пассажиров, но не выше 

предельного (максимального) тарифа, установленного Правительством 

Новосибирской области, департаментом по тарифам Новосибирской области, 

мэрией города Новосибирска, ежемесячно (Сстуд) рассчитывается по формуле: 

Сстуд = Уд x Сгор, 

 

где: Уд – удельный вес получателя субсидии в общем объеме 

перевозки по микропроцессорной пластиковой карте 

«Карта Студента", электронному носителю информации 

«Карта жителя Новосибирской области» с тарифом 



 5 

«Безлимитный» за истекший месяц, рассчитанный 

согласно отчету оператора транспортной системы 

«Электронный проездной – Новосибирск», 

государственной информационной системы 

Новосибирской области «Карта жителя Новосибирской  

области» по  форме 1, утвержденной приказом 

министерства транспорта, рассчитывается по каждому 

перевозчику как зарегистрированная стоимость поездок 

по микропроцессорной пластиковой карте «Карта 

студента»,    электронному носителю информации «Карта 

жителя Новосибирской области» с тарифом 

«Безлимитный» по конкретному перевозчику, деленная на 

общую стоимость по зарегистрированным поездкам по 

данной категории граждан суммарно по всем 

перевозчикам системы, рублей; 

Сгор – общая стоимость поездок по действующему тарифу, 

зарегистрированная в системе «Электронный проездной – 

Новосибирск» по всем микропроцессорным пластиковым 

картам «Карта Студента» тарифа «Безлимитный», 

согласно отчету оператора транспортной системы 

«Электронный проездной - Новосибирск», 

государственной информационной системе 

Новосибирской области «Карта жителя Новосибрской 

области» по электронному носителю информации «Карта 

жителя Новосибирской области» по форме 1, 

утвержденной приказом министерства транспорта, за 

вычетом суммы месячной активации на отчетный период 

всех микропроцессорных пластиковых карт «Карта 

Студента», электронных носителей информации «Карта 

жителя Новосибирской области» тарифа «Безлимитный», 

согласно справке о затратах оператора транспортной 

системы «Электронный проездной - Новосибирск», 

государственной информационной системе 

Новосибирской области «Карта жителя Новосибрской 

области», возникших при проведении расчетов с 

перевозчиками, осуществляющими перевозку граждан по 

микропроцессорной пластиковой карте «Карта Студента», 

электронному носителю  информации «Карта жителя 

Новосибирской области» с тарифом «Безлимитный».» 

 

1.14.3. В пункте 13 слово «Пассажиртрансснаб» заменить словами «оператора 

транспортной системы «Электронный проездной – Новосибирск». 

1.14.4. Пункт 14.1 изложить в следующей редакции: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=117699&dst=100128


 6 

«14.1. Субсидия на возмещение недополученных доходов в связи с 

транспортным обслуживанием граждан по микропроцессорной пластиковой карте 

«Социальная карта», электронному носителю информации «Карта жителя 

Новосибирской области» сверх стоимости их месячной активации за каждую 

поездку до размера действующего тарифа на перевозки пассажиров, но не выше 

предельного (максимального) тарифа, установленного Правительством 

Новосибирской области, департаментом по тарифам Новосибирской области, 

мэрией города Новосибирска, ежемесячно (Ссоц) рассчитывается по формуле: 

Ссоц = Уд x Сгор, 

где: Уд – удельный вес получателя субсидии в общем объеме 

перевозки по микропроцессорной пластиковой карте 

«Социальная карта» за истекший месяц, рассчитанный 

согласно отчету оператора транспортной системы 

«Электронный проездной – Новосибирск», электронному 

носителю информации «Карта жителя Новосибирской 

области» согласно отчету оператора государственной 

информационной системе Новосибирской области «Карта 

жителя Новосибрской области» по форме 2 «Отчет о 

выполненных поездках по МПК «Социальная карта», 

электронному носителю информации «Карта жителя 

Новосибирской области» (далее – форма 2), утвержденной 

приказом министерства транспорта, рассчитывается по 

каждому перевозчику как зарегистрированная стоимость 

поездок по микропроцессорным пластиковым картам 

«Социальная карта», электронному носителю 

информации «Карта жителя Новосибирской области» 

категории «пенсионеры» по конкретному перевозчику, 

деленная на общую стоимость по зарегистрированным 

поездкам по данной категории граждан суммарно по всем 

перевозчикам системы, рублей; 

Сгор – общая стоимость поездок по действующему тарифу, 

зарегистрированная в системе «Электронный проездной – 

Новосибирск» по всем микропроцессорным пластиковым 

картам «Социальная карта», государственной 

информационной системе Новосибирской области «Карта 

жителя Новосибирской области» по электронному 

носителю информации «Карта жителя Новосибирской 

области»  категории «пенсионеры» (получающих 

трудовую пенсию по старости и проживающих в городе 

Новосибирске) согласно отчету оператора транспортной 

системы «Электронный проездной – Новосибирск», 

государственной информационной системы 

Новосибирской области «Карта жителя Новосибирской 

области» по форме 2, утвержденной приказом 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=117699&dst=101158
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=117699&dst=101158


 7 

министерства транспорта, за вычетом суммы месячной 

активации на отчетный период всех микропроцессорных 

пластиковых карт «Социальная карта» данной категории 

граждан, согласно отчету оператора транспортной 

системы «Электронный проездной – Новосибирск», 

электронных носителей информации «Карта жителя 

Новосибирской области» согласно отчету оператора 

государственной информационной системы «Карта 

жителя Новосибирской области» по форме приложения 1 

«Реестр реализованных единых социальных проездных 

билетов и активированных микропроцессорных 

пластиковых карт «Социальная карта», электронных 

носителей информации «Карта жителя Новосибирской 

области» на территории муниципального образования», 

утвержденной приказом министерства транспорта». 

1.14.5. В пункте 14.2 слова и цифры «480,0 рубля» заменить словами «, 

установленного абзацем вторым подпункта 3 пункта 19 Приложения № 4 к 

постановлению Правительства Новосибирской области от 24.02.2014 № 83-п,», 

после слов ««Социальная карта»» дополнить словами «, электронному носителю 

информации «Карта жителя Новосибирской области», слово «Пассажиртрансснаб» 

заменить словами «оператора транспортной системы «Электронный проездной – 

Новосибирск». 

1.14.6.  В пунктах 14.3, 16, 17 слова ««Пассажиртрансснаб» как» исключить, 

слово «Пассажиртрансснаб» заменить словами «оператора транспортной системы 

«Электронный проездной – Новосибирск». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города  

Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска 

 

 

М. Г. Кудрявцев 

 

 
 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=117699&dst=101062


Приложение 

к постановлению мэрии 

(к распоряжению мэрии) 

города Новосибирска 

от _____________ № 

_____ 

 

 

ОТЧЕТ 

о недополученных доходах в связи с транспортным 

обслуживанием граждан 

__________________________________ за _____________ 20___ г. 

(наименование получателя субсидии)                  (период) 

 
Количе-

ство пе-

реве-

зенных 

пасса-

жиров 

<*>, че-

ловек 

В том числе количе-

ство перевезенных 

льготных пассажиров 

(по данным оператора 

транспортной систе-

мы «Электронный 

проездной - Новоси-

бирск», государствен-

ной информационной 

системы Новосибир-

ской области «Карта 

жителя Новосибир-

ской области»), 

человек 

Сумма стоимо-

сти проезда 

льготных пас-

сажиров по 

установленно-

му тарифу <*>, 

рублей 

Сумма доходов от реали-

зации единого социального 

проездного билета, ак-

тивации и пополнения 

льготных транспортных 

карт, за отчетный месяц, 

подлежащая перечислению 

перевозчику от оператора 

транспортной системы 

«Электронный проездной - 

Новосибирск», государ-

ственной информационной 

системы Новосибирской 

области «Карта жителя Но-

восибирской области» 

<**>, рублей 

Сумма  

недо-

получен-

ных 

доходов 

пере-

возчика 

<**>, руб-

лей 

 

1 2 3 4 5 

 _______ (пенсионеры)    

_______ (студенты)    

_______ (ЕТК)    

_______ ИТОГО    

 

Примечания: <*> - в соответствии с документами первичного учета (путе-

вые и билетно-учетные листы и другие отчетности); 

<**> - в соответствии с данными оператора транспортной си-

стемы "Электронный проездной - Новосибирск", 

государственной информационной системы Новосибирской 

области «Карта жителя Новосибирской области». 

 

 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 заявителя) 
 (подпись) 

 

М.П. (при наличии)  
«_____»____________20__г.  

 


